
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 502 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 23.07.2025, ora 10:00 

 

Florin Mitroi, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- prevederile art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) coroborat cu art. 134, art.135 alin.(3) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 23.07.2025, 

ora 10:00, în sala „Remus Opreanu” din cadrul Palatului Administrativ, ședință ce se va desfășura în 

format fizic.  

Art.2. Proiectul Ordinii de zi este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie.  

Art.3. (1) Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul 

site-ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „Proiecte de hotărâri - Consiliul Județean Constanța”.  

(2) Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate în cadrul ședințelor Comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Judeţean Constanţa, ce se vor desfășura în formatul stabilit de către Președinții comisiilor 

de specialitate, conform legii, în format videoconferință, fizic/mixt; Ședințele în format fizic se pot 

desfășura la sediul Consiliului Județean Constanța din Municipiul Constanța, B-dul Tomis, nr.51, camera 

341.  

(3) Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al Județului 

(secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51.  

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale comisiilor 

de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei.    

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa.  

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Serviciului Acte Administrative și 

Arhivă din cadrul Direcţiei Generale Administraţie Locală, comunică prezenta dispoziţie Prefectului 

Judeţului Constanţa, în conformitate cu articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.             

 

                                                Constanţa, 17.07.2025 

 

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

    Președinte,                   Secretar General al Județului, 

   

    Florin MITROI                               Nesrin GEAFAR 

 

 

 

        



 

Anexă la Dispoziţia nr. 502  din 17.07.2025 privind convocarea Consiliului Judeţean 

Constanţa în şedinţă ordinară pentru data de 23.07.2025, ora 10:00. 

 

I. Aprobarea Procesului-Verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din data 

de 23.06.2025; 

1. Proiect de hotărâre nr.140/12.06.2025 privind darea în folosință gratuită Bisericii Baptiste ARKA 

Constanța a unor spații amplasate la Pavilionul Expozițional Constanța (parter sala expoziție, sală 

de conferințe – Cupola, amplasată la etaj și parcare laterală nord), în perioada 21-24 august 2025 

pentru organizarea Festivalului C Major. 

- avizul Comisiei de specialitate 2, 5, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

2. Proiect de hotărâre nr.162/09.07.2025 privind aprobarea Organigramei, a Statului de Funcții și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcției de Pază a Județului Constanța 

- avizul Comisiei de specialitate  2     

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

3. Proiect de hotărâre nr.163/09.07.2025 pentru avizarea Planului anual de acțiune privind serviciile 

sociale administrate și/sau finanțate din bugetul local al Consiliului Local al comunei Târgușor, 

pentru anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate  2, 4, 5     

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

4. Proiect de hotărâre nr.164/10.07.2025 privind aprobarea proiectului „Îmbunătățirea capacității de 

inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii”, a acordului de parteneriat cu 

Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități și a bugetului 

acestuia. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 4     

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

5. Proiect de hotărâre nr.165/10.07.2025 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Comisia de Contestații privind orientarea școlară și profesională din cadrul Centrului 

Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate  2, 4, 6    

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

6. Proiect de hotărâre nr.166/11.07.2025 privind desemnarea consilierilor județeni care vor face 

parte din comisia pentru vânzarea, prin licitație publică cu strigare, a spațiului cu destinație 

medicală, a spațiilor conexe acestuia și a terenului aferent prevăzute în Lista aprobată prin Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr.43/23.06.2025, respectiv din comisia de soluționare a 

contestațiilor. 

- avizul Comisiei de specialitate  2  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

7. Proiect de hotărâre nr.167/11.07.2025 privind aprobarea achiziției serviciilor juridice de asistență 

și reprezentare în dosarul civil nr.3225/118/2025 pentru apărarea intereselor Inității Administrativ-

teritoriale județul Constanța, ale Consiliului Județean Constanța și ale Președintelui Consiliului 

Județean Constanța.  



 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

8. Proiect de hotărâre nr.168/14.07.2025 privind abrogarea punctului 3 al anexei 1 la Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr.226/19.12.2024. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

9. Proiect de hotărâre nr.169/14.07.2025 privind stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană 

pentru consumurile colective din serviciile sociale cu cazare aflate în structura Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, începând cu data de 01.08.2025, la valoarea 

de 27 lei. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

10. Proiect de hotărâre nr.170/14.07.2025 privind aprobarea rectificării bugetului Centrului Județean 

de Resurse și Asistență Educațională Constanța, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

11. Proiect de hotărâre nr.171/14.07.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 

Listei de Investiții ale Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța, pentru anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

12. Proiect de hotărâre nr.172/14.07.2025 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și 

Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor 

Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

13. Proiect de hotărâre nr.173/14.07.2025 privind validarea mandatului de membru de drept al 

Inspectorului Șef al Inspectoratului de Jandarmi Județean Constanța, domnul Marius Velicu și 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.5/2025. 

- avizul Comisiei de specialitate  2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

14. Proiect de hotărâre nr.174/14.07.2025 privind aprobarea contului de execuție al bugetului 

Județului Constanța și al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din veniuri proprii, pe 

trimestrul II 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

15. Proiect de hotărâre nr.175/14.07.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe 

anul 2025, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța ,,Căluțul de Mare”. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 3, 6  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

 



 

16. Proiect de hotărâre nr.176/15.07.2025 privind exercitarea/neexercitarea dreptului de preempțiune 

al Județului Constanța cu privire la cumpărarea imobilului-teren intravilan situat în municipiul 

Mangalia, Șoseaua Constanței nr.198 (DN 39, Km 7, zona Neptun), județul Constanța, aflat în situl 

arheologic Necropola tumulară municipiul Mangalia, cod LMI CT-I-m-A-02696.07. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 3  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

17. Proiect de hotărâre nr.177/15.07.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

DALI aferenți obiectivului de investiții „Reabilitarea/ modernizarea/ recompartimentarea/ dotarea 

unei clădiri în vederea înființării unui Centru de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu 

dizabilități (CABR Ovidiu), din sistemul de asistență socială pe str.Nicolae Grigorescu nr.91 în 

localitatea Constanța, județul Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate  2, 3, 4, 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

18. Proiect de hotărâre nr.178/15.07.2025 privind aprobarea dării în administrare a unor bunuri 

mobile, achiziționate în cadrul Proiectului „Salvarea și punerea în valoare a Mormântului pictat 

Hypogeu”, Cod SMIS 328166, către Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

19. Proiect de hotărâre nr.179/15.07.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe 

anul 2025, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

20. Proiect de hotărâre nr.180/15.07.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe 

anul 2025, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

21. Proiect de hotărâre nr.181/15.07.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe 

anul 2025, pentru Muzeul de Artă Populară Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

22. Proiect de hotărâre nr.182/15.07.2025 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

23. Proiect de hotărâre nr.183/15.07.2025 privind aprobarea rectificării bugetului și modificarea listei 

de investiții pe anul 2025 pentru Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

24. Proiect de hotărâre nr.184/16.07.2025 privind modificarea Anexei nr.2 a Hotărârii Consiliului 

Județean Constanța nr.19/2025. 



- avizul Comisiei de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

25. Proiect de hotărâre nr.185/16.07.2025 privind aprobarea modificării Organigramei și Statului de 

funcții ale Spitalului Clinic de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța. 

- avizul Comisiei de specialitate 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

26. Proiect de hotărâre nr.186/17.07.2025 privind aprobarea protocolului de colaborare dintre 

Municipiul Constanța, Consiliul Județean Constanța și Teatrul de Stat Constanța, în vederea 

organizării și promovării stagiunii teatrale 2025-2026. 

- avizul Comisiei de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

27. Proiect de hotărâre nr.187/17.07.2025 privind preluarea bunurilor imobile (clădiri și terenuri), 

situate în str.Trandafirilor nr.87-89, comuna Băneasa, județ Constanța, din domeniul public al 

U.A.T. Comuna Băneasa în domeniul public al U.A.T. Județul Constanța.   

- avizul Comisiei de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

28. Proiect de hotărâre nr.188/17.07.2025 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.  

- avizul Comisiei de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

29. Proiect de hotărâre nr.189/17.07.2025 privind exercitarea/neexercitarea dreptului de preempțiune 

al Județului Constanța cu privire la cumpărarea imobilului-apartament cu suptafață de 46,2 mp, 

situat în municipiul Constanța, str.Mihai Viteazu, nr.1 Bl. F1, Sc.D, ap. 74, et.3, identificat cu nr. 

Cadastral 202199-C1-U66, înscris în cartea funciară nr.202199-C1-U66 – cu teren în folosință în 

suprafața de 14 mp cota indiviză, parte componentă a sitului arheologic monumnt istoric Orașul 

antic Tomis, cod LMI CT-I-s-A-02553 și Situl urban Zona Peninsulară cod LMI CT-II-s-B-02832. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 3  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

30. Proiect de hotărâre nr.190/17.07.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 

Județului Constanța pe anul 2025. 

- avizul Comisiei de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

31. Proiect de hotărâre nr.191/17.07.2025 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de Administrația al Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța. 

- avizul Comisiei de specialitate  2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

32. Proiect de hotărâre nr.192/17.07.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 

Listei de investiții pe anul 2025, pentru Teatrul de Stat Constanța. 

- avizul Comisiei de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

 



 

 

33. Proiect de hotărâre nr.193/17.07.2025 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a patru 

imobile teren proprietate publică a județului Constanța, situate în municipiul Constanța, Bd. Mamaia 

nr.255. 

- avizul Comisiei de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

 

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

    Președinte,                   Secretar General al Județului, 

   

    Florin MITROI                               Nesrin GEAFAR 

 

 


